Vt igitur tam pium, tamque utile opus perfici possit, 
praesentium uobis tenore permittimus, vt unam de praeben
dis canonicalibus ecclesiae uestrae, siue iam uacantem seu 
quam primum quomodocumque uacare contigerit, auctoritate 
apostolica supprimatis et extinguatis, fructusque et reditus 
eius omnes seminario in ciuitate Frisingensi erigendo assig
netis et applicetis, idque omnino faciatis, mandamus atque 
praecipimus. Non obstantibus constitutionibus capitularibus, 
iuramento, confirmatione apostolica uel quauuis firmitate alia 
roboratis, priuilegiis quoque, induitis et literis apostolicis 
in ipsorum Canonicatuum erectione uel alias quomodocunque 
et sub quacunque verborum forma quomodolibet concessis, 
confirmatis, approbatis et innouatis, quibus omnibus, etiam 
si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et 
expressa mentio habenda esset, tenores eorum perinde, ac 
si de uerbo ad uerbum praesentibus inserti essent, pro suf
ficienter expressis habentes, illis alias in suo robore perman
suris, hac uice dumtaxat specialiter et expresse derogamus 
contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annido pis
catoris die VHIj Februarii M.D.LXVII. Pontificatus Nostri 
anno secundo.

Antonius Florebellus Lauellinus.
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d.
Pii PP. V. epistola ad Sim. Thadd. Eckium Cancellarium, in qua 
ejusdem in tuenda catholica religione studium commendat, et ut Cleri
corum seminarium in Ecclesia Frisingensi institui aliaque pietatis 

officia praestari curet, hortatur *).
14. Febr. 1567.

Pius PP. V. Diiecto Filio Simoni Thadaeo Echio, dilecti 
Filii, nobilis viri Alberti Bauariae Ducis, Cancellario.

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Inter 
ceteros istius inclytae nationis, quos in tanta haeresuin mul
titudine permanere adhuc in Catholicae Ecclesiae vnitate, 
et fidei orthodoxae constantes esse defensores ac propug
natores accepimus, luculentum tibi testimonium a viris gra- 
uibus apud nos datum fuit. Sic enim relatum nobis fuit, 
nullo te loco Catholicae Religioni deesse; sed quocumque 
studii et officii genere possis, eam aduersus haereticos tueri 
atque defendere. Laetamur admodum et Deo gratias agimus, 
quod supersunt adhuc viri vetere Germania digni, quos nulla 
Ecclesiae procella, nullae haereticorum fraudes potuerunt ab 
Ecclesiae corpore abducere ac segregare. Dilecti vero Filii, 
nobilis viri Alberti, Bauariae Ducis, ex hac re quoque singu
larem prudentiam et pietatem eximiam libenter agnouimus, 
qui talium virorum opera et consilio vtatur, cosquc praeci
pue honoret. Quia vero, Catholicorum reliquias in istà 
nobili natione, quanta maxima possumus diligentia, pro com
misso nobis officio tueri et conseruare cupientes, plurimum 
expedire duximus, in Ecclesia Frisingensi, cujus, vt scis, 
administrationem in temporalibus commisimus dilecto Filio 
Ernesto, ipsius Ducis filio, Seminarium juxta sacri Concilii 
Tridentini saluberrimum decretum erigere, deuotionem tuam 
hortandam in Domino duximus, vt ad eam rem perficiendam 
et ad omnia, quae in illà Ecclesia atque dioecesi reformanda 
fuerint, quidquid poteris studii et auxilii propense impertias. 
Quod etsi te, pro tuo diuini honoris studio, etiam sine hor-

') Vid. Apostolicarum Pii V. Pont. Max. epistolarum libri quin
que, in lucem editi opera et cura Francisci Govbav, Antverp. 
1640. 4°, p. 24 — 26.
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talione nostra facturum esse confidebamus, tamen te ex his 
litteris intelligere voluimus, talia tua officia nobis quoque 
grata esse futura ; sicut ex dilecti Filii Magistri Joannis 
Phisteri, Canonici Frisingensis et Sedis Apostolicae Proto- 
notarii, relatione cognosces : quem officio sibi commisso pru
denter et diligenter admodum functum, ad ipsum Ducem 
cum nostra benedictione remisimus.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annido Piscatoris, 
die XIV. Februarii M.D.LXV1L Pontificatus nostri anno 
secundo.

Breve Pii V. Papae ad clerum Frisingensem de Synodo ex tridentini 
concilii decreto celebranda, et de erigendo dolandoque seminario*).

28. Febr. 1567.

Dilectis Filiis Abbatibus, Capitulis, Praepositis, Canonicis 
et clero universo in Frisingensi dioecesana synodo congre

gandis.
Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Praeter alia, quae in sacro oecumenico concilio ad tol

lendos abusus et reformandam ecclesiasticam disciplinam

*) Mauritius de Sandizell, Fri sing ensium Antistes quinquagesimus, 
anno 1566 (18. Octoh.) oh virium corporis imbecillitatem Episco
pali onere curaquc regendae Dioecesis se abdicaverat. Ejus 
in locum ex cathedralis collegii votis, eodem ipso anno, ut 
Meichelbeckius Hist. Frisingensis T. II. scribit, suffectus est 
Ernestus, Dux Bavariae, duodecim tunc annorum Princeps. 
Nondum tamen ea suffragatio a Romano Pontifice rata habita 
fuisse videtur mense Februario anni 1567, cum duo haec, quae 
exhibemus, ad clerum Frisingensem data fuere Brevia Apo
stolica de synodo celebranda.

Prima, haec est ecclesiastica dignitas, quae Ernesto collata 
fini, ad quam plura dein ct ampliora ex aliarum ecclesiarum 
infulis ornamenta accessere,: nam anno 1573 Episcopus Ilil- 
desiensis. anno 1581 Lcodicnsis, anno 1580 Archi-Episcopus 
Poloniensis (loco Gcbhardi Truchscsii) ac demum 1585 Epi
scopus etiam Monasteriensis renuntiatus luit.

Harzheim.

270 Das Schulwesen in Freysing,

utiliter admodum et provide statuta ac sancita fuerunt, nemo 
est, qui non intelligat, quantopere decretum ejus de dioe- 
cesanis synodis habendis salubre, et hoc tam calamitoso 
ecclesiae tempore necessarium fuerit. Itaque vos omnes et 
singulos in Domino hortandos duximus, ut ipsius ecclesiae 
necessitatem vobiscum reputantes, in vestra synodo cele
branda fideliter et diligenter officium vestrum Deo ipsique 
ecclesiae praestetis, et quae juxta sacros canones, ipsius- 
que Tridentini concilii decretum, in tali synodo agenda, con
stituenda corrigendave fuerint, ita agatis, constituatis et 
corrigatis, ut ipsa ecclesia fructum, quem optamus, ex hu
jusmodi synodi celebratione percipiat, nosque religiosum et 
pium studium vestrum collaudare in Domino debeamus. 
Quia vero seminarium, sicut idem concilium decrevit, 
in eadem ecclesia instituere inprimis expedit, atque adeo 
necessarium est, in quo pro dioecesis Frisingcnsis magnitu
dine certus puerorum et adolescentium numerus, bona ad 
virtutem et pietatem indole praeditorum, qui spem afferunt, 
se ecclesiae ipsique dioecesi esse utiles evasuros, sub viro
rum fidei vitaeque probatissimae cura atque regimine alatur, 
et bonis moribus ac disciplinis ecclesiasticis instruatur : ad 
eos autem alendos, quia non parvis sumptibus opus est, 
vestrum officium est, ut pro rata vestrorum ecclesiasticorum 
redituum portione subsidium aliquod annuum in tam pium 
et utile opus propense conferatis. Quod ut faciatis, vobis 
in virtute sanctae obedientiae mandamus atque praecipimus. 
Qua eadem dc re vobiscum mandato nostro coram aget di
lectus Filius, Magister Joannes Phisterus, Canonicus Frisin- 
gensis, qui has vobis literas reddet, ejus orationi fidem ha
beatis.

Datum Romae apud s. Petrum sub annido Piscatoris, 
die ultima Februarii 1567, Pontificatus nostri anno se
cundo’).

*) Aus Harzheim Concài. Germ. Tom. VII. p. 585 abgedruckt. — 
Dieses Breve findet sich auch in der oben citirtcn Ausgabe der Briefe 
des Papstes Pius V. p. 30 — 32 und in Lünigs Spicilegium ec
clesiasticum. Continuat. IL S. 696.
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f.
Breve Pii V. Papae 

ad Abbates quorumcunque ordinum et Praepositos Frisingensis dioe
cesis, quo eosdem ad mores reformandos iterumque ad seminarium 

extruendum hortatur.
28. Febr. 1567.

Dilectis Filiis, Abbatibus quorumcunque ordinum, et Prae
positis, in Frisingensi Dioecesi constitutis.

Dilecti Filii, salutem et Apostolicam benedictionem.
Cum nobiscum ipsi cogitamus, quae res materiam prae

buerit tot tantisque pestiferis haeresibus, quae in Germania 
ortae per universas postea fere christiani nominis prouincias 
propagatae fuerunt, tanti mali causam praecipue fuisse ju
dicamus corruptos Praelatorum mores, qui officii sui im- 
memores ac salutis obliti, ecclesiasticorum bonorum fructus 
et reditus non in pios et honestos, ut debuerant, usus con
vertentes, sed ad voluptates suas, ad luxum, ad pompas et 
vanitates saeculi abutentes, eandemque vivendi licentiam 
iis, quibus praeerant, permittentes, et exemplo cos suo cor
rumpentes, maximum apud laicos odium, contemptionem et 
invidiam non immerito contraxerunt. Ita enim factum est, 
ut populos, illorum vitae nequitia vehementer offensos, hae
retici facile haeresum suarum venenis infecerint, eisque 
quidquid voluerint, quamvis impium et catholicae veritati 
aperte repugnans, persuaserint. Quod cum ita sit, huic 
malo nullum constat aptius, nec magis necessarium adhiberi 
posse remedium, quam, ut ii, qui licenter et inhoneste ad 
hoc tempus vixerunt, de salute sua et de commisso sibi 
officio diligentius cogitantes resipiscant, et sese ac vitam 
suam corrigant, recordantes, se actionum suarum in tre
mendo Judicii dic rationem esse aeterno illi judici reddituros. 
Itaque de vestra, et eorum simul, quibus prmestis, salute 
solliciti, in Domino vos hortamur, et paterne admonemus, 
ut unusquisque vestrum in vitam et mores suos diligenter 
inquirens, in scipso corrigat, quidquid corrigendum esse 
sua eum conscientia monuerit; ct dum potest, dum tempus 
habet, praeteritas culpas ct negligentias poenitentia ac mo
rum mutatione redimere properet, et cum vitae honestioris
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exemplo, tum etiam hortando, monendo, arguendo et incre
pando, eos, quibus praeest, corrigere, et ad bonam, ut di
citur, frugem reducere studeat, quidquid in eis emendandum 
et reformandum noverit, secundum sacros canones et ordinis 
sui regularia instituta emendans atque reformans. Etsi au
tem communiter aliis literis omnes, qui dioecesanae Frisin- 
gensi synodo interfuturi sunt, hortati sumus, ut ad semi
narium, in civitate Frisingensi ex decreto sacri Triden
tini concilii instituendum, de reditibus beneficiorum ecclesi
asticorum conferant; tamen his quoque literis vos proprie 
hortamur, ut prompto animo in opus tam pium, quantum 
aequum fuerit, pro modo redituum vestrorum conferatis, 
cum nullam in rem, vel Deo gratiorem, vel ecclesiae ac 
toti dioecesi salubriorem, eam pecuniam erogare possitis.